
 
PORTARIA  Nº 545, DE 31  DE  JULHO DE 2008 

 
A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso 

das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve: 
 
Art. 1º Considerar válidos, para efeito de Progressão por Capacitação Profissional, os 

Certificados constantes dos processos abaixo relacionados, de acordo com as Linhas de 
Desenvolvimento previstas no Art. 4º, da Resolução nº 09/2007-CONSU, de 27 de junho de 2007. 

 
Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos Servidores Técnico-

Administrativos em Educação, com efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, 
consoante o disposto nas Leis nº 11.091/2005 e 11.233/2005, no Decreto nº 5.824/2006 e na Portaria 
MEC nº 9/2006. 

 
Classe/Nível Matrícula Nome do Servidor Anterior Atual Vigência Processo 

0630374 ALEXANDRE MARTINS DE OLIVEIRA E-I-15 E-II-15 28/07/08 9454/2008-73
1148252 EZILMA DE OLIVEIRA FERNANDES LIMA C-III-14 C-IV-14 29/07/08 8802/2008-95
1147854 ISVANIA DA CRUZ  RABELO D-I-14 D-II-14 25/07/08 8792/2008-98
1146538 JOSANE GOMES WEBER OLIVEIRA D-I-09 D-II-09 12/05/08 5624/2008-41
1147690 JOSE BATISTA DA SILVA C-III-12 C-IV-12 29/07/08 8821/2008-11
1150906 MARIA CECILIA MULLER DE REZENDE D-II-16 D-III-16 12/06/08 8352/2008-31
1147217 MARIA LUIZA MAGALHÃES D-II-16 D-III-16 09/07/08 8817/2008-53
1272060 MARIA APARECIDA FERREIRA NETO C-III-06 C-IV-06 26/06/08 9419/2008-54
1148019 ROGERIO AUGUSTO BARROZO C-II-14 C-III-14 29/07/08 8803/2008-30
1146483 SANDRA MARIA DE ALMEIDA BERNARDO C-I-10 C-II-10 12/06/08 7286/2008-81
1147371 SEBASTIANA BASTOS COSTA D-II-16 D-III-16 08/07/08 8859/2008-94
1285905 SIDNEY LEANDRO DE SOUZA  C-II-06 C-III-06 19/05/08 5770/2008-76
1458606 SIMONE CLEMENTE PEREIRA D-I-03 D-II-03 26/06/08 8681/2008-81
1148166 SONIA LOUREIRO DOS SANTOS D-I-12 D-II-12 14/05/08 5375/2008-93
1148621 SONIA MARA MARQUES  E-II-08 E-III-08 06/05/08 5455/2008-49
1434955 SONIA MARIA DE CASTRO D-I-03 D-II-03 03/06/08 6598/2008-78
1146579 SUELI MACIEL MOURÃO D-II-09 D-III-09 19/05/08 5972/2008-18
1147759 SUELI MARIA DE ALMEIDA LIMA D-II-14 D-III-14 02/06/08 6504/2008-61
1148196 WALTENCIR TELES PEREIRA C-I-13 C-II-13 27/06/08 8128/2008-49
1147478 ZILDA ALVES MACHADO DA SILVA  E-I-13 E-II-13 19/05/08 5973/2008-62
1148426 ZELIO DE SOUZA PINTO B-III-13 B-IV-13 24/06/08 7954/2008-71

 
 

Gessilene Zigler Foine 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 

 
 


	PORTARIA  Nº 545, DE 31  DE  JULHO DE 2008
	Nome do Servidor
	ALEXANDRE MARTINS DE OLIVEIRA
	EZILMA DE OLIVEIRA FERNANDES LIMA
	ISVANIA DA CRUZ  RABELO
	JOSANE GOMES WEBER OLIVEIRA
	JOSE BATISTA DA SILVA
	MARIA CECILIA MULLER DE REZENDE
	MARIA LUIZA MAGALHÃES
	MARIA APARECIDA FERREIRA NETO
	ROGERIO AUGUSTO BARROZO
	SANDRA MARIA DE ALMEIDA BERNARDO
	SEBASTIANA BASTOS COSTA
	SIDNEY LEANDRO DE SOUZA 
	SIMONE CLEMENTE PEREIRA
	SONIA LOUREIRO DOS SANTOS
	SONIA MARA MARQUES 
	SONIA MARIA DE CASTRO
	SUELI MACIEL MOURÃO
	SUELI MARIA DE ALMEIDA LIMA
	WALTENCIR TELES PEREIRA
	ZILDA ALVES MACHADO DA SILVA 
	ZELIO DE SOUZA PINTO



